КЫРГЫЗСКО-РОССИЙСКИЙ СЛАВЯНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
ИМЕНИ ПЕРВОГО ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ Б.Н.ЕЛЬЦИНА

ПРИКАЗ

О временных творческих коллективах для выполнения
научно-исследовательских (опытно-конструкторских работ)

в Кыргызско-Российском Славянском университете

Для регламентирования деятельности временных творческих коллективов (ВТК),
организуемых в КРСУ, для выполнения научно-исследовательских (опытно­
конструкторских работ) на основании решения НТС № 6 от /3 .

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить ПОЛОЖЕНИЕ о временных творческих коллективах для выполнения
научно-исследовательских (опытно-конструкторских работ) в Кыргызско-
Российском Славянском университете в соответствие с Приложением 1 к
настоящему Приказу.

2. Начальнику НИУ (Малюковой Н.Н.) организовать работу по реализации и
контролю исполнения настоящего Положения.

3. Деканам факультетов, руководителям НИИ и НИЦ, начальникам структурных
подразделений руководствоваться нормами Положения в рамках реализации
НИР И НИОТКР.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на проректора по международной,

Исполняющий обязаЛШСая„мл««мЖ¥Й /и /7 /7
ректора Кыргызско-и^^ШгтгАелф^Snif/ ///
Славянского универсЫЖу^ д/// илов

стаук:

Исп. Филипповская Л. В.
т. 43-11-66

Приложением 1

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Министерство образования и науки Кыргызской Республики

Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования
Кыргызско-Российский Славянский университет

имени первого Президента Российской Федерации Б.Н. Ельцина

«УТВЕРЖДАЮ»

ПОЛОЖЕНИЕ

о временных творческих коллективах
для выполнения научно-исследовательских (опытно-конструкторских работ)

в Кыргызско-Российском Славянском университете

Бишкек 2024

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о временных творческих коллективах для выполнения научно-

исследовательских и опытно-конструкторских работ в Кыргызско-Российском Славянском
университете имени первого Президента Российской Федерации Б.Н. Ельцина (далее -
Положение) разработано в соответствии с законодательством КР и РФ: Трудовым кодексом,
Гражданским кодексом; Законом Кыргызской Республики от 2023 г. «О науке», Федеральным
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закон Кыргызской
Республики от 11.08.2023 №179 «Принят Об образовании», Уставом Кыргызско-Российского
Славянского университета имени первого Президента Российской Федерации Б.Н. Ельцина
(далее - КРСУ), локальными нормативными актами КРСУ.

1.2. Положение определяет порядок создания и работы временных творческих коллективов для
выполнения научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ в КРСУ.

1.3. Временные творческие коллективы создаются в целях эффективного использования научного и
творческого потенциала сотрудников университета для выполнения научно-исследовательских
работ по договорам с организациями и предприятиями различной ведомственной подчиненности.

1.4. Договор на выполнение НИР и ОКР инициируется научным руководителем и заключается
ректором от имени Университета.

2. Понятия и определения
В Положении используются следующие понятия и определения:

2.1. ВТК - добровольное объединение физических лиц без образования юридического лица для
выполнения научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ (далее - ВТК).

2.2. НИР (научно-исследовательская работа, научное исследование) - творческая деятельность,
выполняемая на основе технического задания специально сформированным временным научным
коллективом, направленная на получение и (или) применение новых знаний (далее - НИР).

2.3. ОКР - опытно-конструкторская работа - комплекс мероприятий, направленных на разработку
конструкторской и технологической документации, изготовление по ним опытного образца, а
также проведение испытаний опытного образца изделия с последующей корректировкой
документации и принятием решения о возможности серийного изготовления продукции (далее -
ОКР).

2.4. НИОКР - научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы - совокупность научных
и конструкторских работ, целью которых служит получение новых знаний или создание нового
изделия/технологии (далее - НИОКР).

2.5. Под комплексом научных исследований понимаются фундаментальные, поисковые, прикладные
и экспериментальные исследования, в результате которых будет получен научный или научно-
технический результат (продукция).

2.5.1. Фундаментальные научные исследования - экспериментальная или теоретическая
деятельность, направленная на получение новых знаний об основных
закономерностях строения, функционирования и развития человека, общества,
окружающей среды.

2.5.2. Прикладные научные исследования - исследования, направленные преимущественно
на применение новых знаний для достижения практических целей и решения
конкретных задач.

2.5.3. Поисковые научные исследования - исследования, направленные на получение н^вых
знаний в целях их последующего практического применения (ориентированные
научные исследования) и (или) на применение новых знаний (прикладные научные
исследования) и проводимые путем выполнения научно-исследовательских работ.

2.5.4. Экспериментальные разработки - деятельность, которая основана на знаниях,
приобретенных в результате проведения научных исследований или на основе
практического опыта, и направлена на сохранение жизни и здоровья человека,

создание новых материалов, продуктов, процессов, устройств, услуг, систем или
методов и их дальнейшее совершенствование.

2.6. Заказчик - организация, осуществляющая заказы на научные исследования, опытно­
конструкторские работы, в чьих интересах проводится выполнение работ.

2.7. Исполнитель - организация, являющаяся основным исполнителем НИР (ОКР), заключившая
договор с Заказчиком.

3. Порядок формирования и организации работы ВТК
3.1. Исполнителем НИР (ОКР) по Договору является ВТК, возглавляемый научным руководителем.
3.2. ВТК формируется руководителем НИР (ОКР) из числа работников Университета (педагогических

работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу, научных сотрудников и
других категорий работников Университета) и обучающихся (студентов, магистрантов,
аспирантов), а также при необходимости работников сторонних организаций.

3.3. Основные принципы формирования состава ВТК:
3.3.1. Соответствие требованиям к составу научного коллектива (квалификация, категории

работников и обучающихся, возрастная структура и др.), определяемым
нормативными документами Министерства образования и науки Кыргызской
Республики, Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,
конкретным договором на выполнение НИР, а также конкурсной документацией на
выполнение НИР (ОКР) по государственному заказу, заданию, научным программам,
грантам и заказам хозяйствующих субъектов;

3.3.2. Отбор наиболее квалифицированных работников, обладающих необходимым научным
заделом для выполнения НИР (ОКР).

3.4. Сведения о составе ВТК (ФИО, должность по основному месту работы по каждому исполнителю)
формирует руководитель ВТК и передает в Финансово-экономическое управление (далее - ФЭУ)
в течение 10 рабочих дней. На основании представленной информации ФЭУ формирует приказ о
создании ВТК. Изменения в составе ВТК вместе со служебной запиской от руководителя ВТК (за
подписью ректора КРСУ и проректора, курирующего научную деятельность) передаются в ФЭУ
для внесения изменений в приказ о составе ВТК не позднее чем 15 рабочих дней до даты
подписания акта сдачи приемки выполненных работ.
ВТК прикрепляются к кафедрам, факультетам, НИИ, НИЦ в соответствии с научным
направлением подразделения.

3.5. Финансирование работ осуществляется организациями-заказчиками (предприятиями). Расчет
производится согласно условиям договора.

3.5.1. Оплата труда работников науки и научного обслуживания, финансируемых по разделу
«Наука» Министерством образования и науки Кыргызской Республики производится
в соответствии с тарификационными списками и штатным расписанием согласно
Трудовому кодексу КР.
3.5.1.1. После подписания Договора руководитель ВТК совместно с ФЭУ КРСУ в

течение 5 рабочих дней согласует штатное расписание ВТК.
3.5.1.2. С внешними исполнителями - членами ВТК, заключается договор на

выполнение НИР (ОКР) в соответствии с условиями Договора.
3.5.2. Оплата труда членов ВТК производится за счет средств заказчика в соответствии с

условиями Договора.
3.5.3. Размер заработка каждого члена ВТК определяется самостоятельно временным

творческим коллективом в соответствии с количеством и качеством труда, личным
вкладом в выполнение договора.

3.5.4. При условии несвоевременного поступления денежных средств по договорам, срок
деятельности ВТК продлевается приказом ректора КРСУ до окончательного
завершения работ, предусмотренных календарным планом.

3.6. Срок действия ВТК определяется сроком действия договора. Деятельность ВТК прекращается по
истечении срока действия договора или при установлении неспособности его членов к
выполнению возложенных на него задач. Досрочная ликвидация ВТК оформляется приказом
ректора КРСУ (по представлению Служебной записки).

4. Основные функции и ответственность руководителя ВТК:
4.1. Руководство деятельностью ВТК возлагается на научного руководителя ВТК.
4.2. Руководитель ВТК составляет и/или получает Договор на выполнение НИР (ОКР) от заказчика.

Самостоятельно его заполняет, согласует с заказчиком работ. Один экземпляр договора
(оригинал) передается и храниться в Научно-инновационном управлении,

4.3. Руководитель ВТК организует всю работу и несет полную ответственность за деятельность ВТК и
результаты его работы. Научно-техническое руководство и контроль за деятельностью ВТК
осуществляет Научно-технический совет.

4.4. Исключение из членов ВТК осуществляется на общем собрании ВТК по представлению
Служебной записки на имя ректора КРСУ.

4.5. Руководитель ВТК готовит сводный отчет о выполнении НИР в соответствии с ГОСТ 7.32-2017 и
требованиями заказчика по конкретному договору.

4.6. Докладывает результаты НИР на Научно-техническом совете КРСУ.
4.7. Своевременно предоставляет заказчику НИР в полном объёме отчётную документацию.
4.8. Осуществляет оперативное взаимодействие с Научно-инновационным и Финансово-

экономическим управлениями по вопросам выполнения НИР (ОКР), представляет Договора,
промежуточные и итоговые отчетные документы о выполнении ВТК НИР, ОКР, в том числе о
выполнении индикаторов НИР (ОКР).

4.9. Руководитель ВТК несет ответственность за:
4.9.1. Качество выполненной НИР по конкретному договору.
4.9.2. Эффективное и целевое расходование выделенных финансовых средств в

соответствии с требованиями локальных нормативных актов КРСУ.
4.9.3. Соблюдение требований нормативных правовых актов, регламентирующих

выполнение НИР (ОКР).
4.9.4. Своевременность предоставления отчётной документации заказчику в соответствии с

договором, календарным планом или иными устанавливающими сроки документами.

Наименование
документа

1 ■ ■ ? ? h ■

ПОЛОЖЕНИЕ о временных творческих
коллективах для выполнения научно-
исследовательских (опытно­
конструкторских работ)

Инициатор Начальник ОМиАЭ НИД
Филипповская Л.В.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
I №

п/п
Наименование

подразделения, должность
ответственного работника

Личная подпись Дата
согласования

Замечания

1
|

Проректор по
международной, научной и
инновационной
деятельности
Денисенко В. В.

/л/ 1.X
/ ,
X,/ 1/

и.

2 '

i

Проректор по комплексной
безопасности
Колпаков И. А.

- „ /
< •/-</

3 Проректор по экономике
Жумабаев О. Т.

./ Д' /

....  '...................4 Начальник Финансово-
экономического
управления
Байхомбаева Д. К.

Дж V'-Жи—.

5 Начальник
Правового управления
Гречишников Н. В.

ВЫПИСКА
ИЗ ПРОТОКОЛА ЗАСЕДАНИЯ
НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОГО СОВЕТА КРСУ

№6 от 13 марта 2024 года

Присутствовали: члены НТС - 25 из 36 чел.

4. Разное
- О рассмотрении Положения о временных творческих коллективах для выполнения

научно-исследовательских (опытно-конструкторских работ) в Кыргызско-Российском
Славянском университете.

Слушали:

Проректора по международной и научно-инновационной деятельности Денисенко В.В. -
О представлении положения о временных творческих коллективах для выполнения научно-
исследовательских (опытно-конструкторских работ) в Кыргызско-Российском Славянском
университете.

Постановили:

Утвердить Положение о временных творческих коллективах для выполнения научно-
исследовательских (опытно-конструкторских работ) в Кыргызско-Российском Славянском
университете.

Решение принято единогласно.

Председатель Денисенко В.В.

Секретарь Куликова Д.В.